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ANOTACE

Cílem této práce je objasnění problematiky výkonu trestu odnětí svobody

u odsouzených žen, specifika tohoto výkonu, možnosti zacházení s tímto typem

odsouzených a následný dopad výkonu trestu na psychiku odsouzeného jedince

z pohledu postpenitenciární péče. V praktické části diplomové práce bych

se chtěla zaměřit na dotazníkové šetření mezi odsouzenými ženami ve Světlé

nad Sázavou a získat tím přehled o věkovém složení odsouzených žen, informace

o charakteru spáchaného trestného činu a následně uloženého trestu, poté

o možnostech vzdělávání, nabídek zaměstnání, volnočasových aktivit

či rodinných návštěv, o přístupu vězeňské služby, o obavách z návratu

do normálního života a v neposlední řadě o dopadu výkonu trestu odnětí svobody

na odsouzeného jedince.

Pro objasnění této tématiky mi poslouží nejen česká, ale i zahraniční literatura,

neboť jedna kapitola bude věnována samotné komparaci výkonu trestu odnětí

svobody s ostatními státy, konkrétně výkonu trestu odnětí svobody na Slovensku,

a velmi stručná komparace výkonu trestu odnětí svobody v Německu.
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ANNOTATION

The aim of this work is to clarify the issue of imprisonment of convicted women,

the specifics of this performance, possibilities of handling with this type

of convicted women and the consequent impact of the sentence on the convicted

individuals psyche from the point of view of the after-care. In the practical part,

I would like to focus on a questionnaire research of convicted women in Světlá

nad Sázavou and to get an overview of the age composition of convicted women,

information about the nature of the committed offence and consequently imposed

sentence, then about educational opportunities, job offers, leisure time activities,

family visits, approach of the prison service, cares about the return to a normal life

and last but not least the impact of imprisonment on the convicted individual.

To clarify this matter, I will not use only Czech but also foreign literature, as one

chapter is dedicated to the comparison of imprisonment with other states, namely

imprisonment in Slovakia and a brief comparison of imprisonment in Germany.
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ÚVOD

Kriminalita žen v České republice má poměrně nízké zastoupení v celkové

kriminalitě, avšak je nutno podotknout, že v posledních letech je charakterizována

mírně stoupající tendencí. Ženská kriminalita se vyznačuje jistými specifik

od kriminality páchané muži. Ženy, jako pachatelky trestné činnosti, páchají

trestné činy vlivem společenských změn a změn psychických, ženská psychika

se vyznačuje větší labilností oproti mužské psychice. Z důvodu výskytu

mateřského pudu inklinují ženy ke kriminálnímu jednání, a tedy i ke konfliktu

se zákonem, méně než muži a svou charakteristikou páchané trestné činy žen jsou

méně brutální. Jedním z možných způsobů potrestání pachatelek trestné činnosti

je uložení trestu odnětí svobody. Jak trestní zákoník (z. č. 40/2009 Sb.) uvádí,

je možné rozlišovat dvě formy trestu odnětí svobody, z nichž prvním

je podmíněný trest odnětí svobody a druhým, univerzálním, je nepodmíněný trest

odnětí svobody.

Ve své diplomové práci bych se ráda zaměřila nejprve na objasnění pojmu trest,

vymezení základních trestních teorií a výklad historie trestu. Jistou část bych ráda

věnovala i účelu trestu, která mi poté v praktické části poslouží ke zhodnocení,

zda dochází výkonem trestu odnětí svobody k jeho naplnění. Pokusím se také

poskytnout základní charakteristiku kriminality žen, její odlišnosti od kriminality

mužské, základní charakteristiku osobnosti pachatelek trestné činnosti, vývoj

ženské kriminality, její strukturu a místo v celkové kriminalitě. Významnou částí

mé práce bych chtěla přiblížit výkon trestu odnětí svobody, v základní části bude

zmíněna zákonná úprava, nastíním práva a povinnosti odsouzených ve výkonu

trestu a pozvolně přejdu k výkonu trestu odnětí svobody u odsouzených žen,

přičemž se pokusím charakterizovat základní formu výkonu trestu v konkrétních

ženských věznicích. Ve třetí části se budu věnovat programům zacházení

se ženami ve výkonu trestu odnětí svobody. Jedná se o koncepčně sestavené

a vhodné programy, do kterých se dotyčná odsouzená žena zapojí a snaží

se docílit své nápravy. Existují různé druhy programů zacházení, z nichž lze

vytyčit: program minimálního zacházení, program standardního zacházení,

program speciálního zacházení, program výstupního zacházení. Ke stanovení

vhodného programu je zapotřebí komplexní zprávy o osobě odsouzené,

z níž příslušná věznice, ve které odsouzená realizuje svůj trest, sestaví alternativy

programů dle svých možností, z nichž si osoba odsouzená zvolí ten pro ni nejvíce
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vhodný. Stane-li se, že není zvolen žádný, je určen věznicí minimální program

stanovený vnitřním řádem věznice. Součástí každého programu jsou určité typy

aktivit, které věznice nabízí. Základními jsou pracovní aktivity, vzdělávací

aktivity, speciální výchovné aktivity, zájmové aktivity, oblast vytváření vnějších

vztahů. Do těchto aktivit má možnost se osoba odsouzená zařadit a řádně tedy

naplňovat předem vybraný program zacházení. Jistou část své práce bych ráda

věnovala i komparaci, tedy srovnání výkonu trestu odnětí svobody s ostatními

státy, z nichž jsem si z důvodu omezené dostupnosti zdrojů zvolila Slovensko

a Německo. Poslední kapitolu v teoretické části bych ráda pojala

z psychologického hlediska a věnovala se negativům dopadu výkonu trestu odnětí

svobody na osobu odsouzené a současně též postpenitenciární péči,

která je zapotřebí k dovršení nápravy osoby odsouzené.

Do své práce jsem zahrnula i praktickou část zaměřenou na dotazníkové šetření,

kterým bych chtěla získat přehled o vězněných ženách ve věznici ve Světlé

nad Sázavou, o jejich věkovém složení, charakteru spáchaného trestného činu

a za něj uloženém trestu, dále též informace o naplňování programu zacházení,

tedy poskytnutých možnostech aktivit věznice a jejich využívání, kontakt osoby

odsouzené s rodinnými i jinými osobami a v neposlední řadě o jejich obavách

z návratu z výkonu trestu odnětí svobody. Ráda bych našla odpověď na stanovené

otázky a hypotézy, které jsem si stanovila.
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1. Historie a účel trestu včetně kriminality páchané ženami

1.1. Definice pojmu trest a jeho nejznámější trestní teorie

Trest jakožto institut trestního práva má svou dlouholetou historii a není

již na světě žádné společnosti, která by tento institut neznala a nedisponovala

s ním jako s nástrojem trestního práva. Z důvodu, že ve společnosti plní jasně

stanovené úkoly, můžeme tedy dovodit, že má svůj účel i smysl. K jeho

uplatňování dochází ve všech sférách lidského života. Trestají se od pradávna

děti, zvířata, pachatelé trestné činnosti, určité formy trestu se použijí

i v zaměstnání. Definicí slova trest existuje v dnešní době mnoho, avšak

všechny mají jedno společné, když trest označují jako újmu uloženou

za spáchaný trestný čin či provinění, obecně vzato újmu uloženou za porušení

právní normy. Jako nejvíce se blížící definici slova trest považuji definici

H. L. A. Harta, který vymezil trest pěti prvky:

1. zahrnuje bolest či jiný následek obyčejně pokládaný za nepříjemný,

2. je ukládán za přestupek proti právním normám,

3. je ukládán skutečnému či alespoň předpokládanému pachateli za jeho

skutek,

4. je proveden jinou osobou, než je pachatel,

5. je uložen a vykonán autoritou ustanovenou právním systémem, proti

kterému byl spáchán přestupek.
1

Mezi základní teorie trestu v prostředí českého práva považujeme teorii

absolutní a teorii relativní. Absolutní teorii vystihuje myšlenka, že trest

je spravedlivou odplatou za spáchané zlo a tento trest je úměrný spáchanému

zlu, (tzv. individuální represe). Tato teorie v sobě neodráží žádné společenské

účely, neboť institut trestu je dle ní projevem Boží vůle. Relativní teorie

je charakteristická tím, že hlavním požadavkem pro uložení trestu je úměrnost

jeho nebezpečnosti. V českém právu najdeme jen zřídka čisté projevy těchto

teorií, protože převažují teorie smíšené. Jak sám název napovídá, kombinují

1
HART, H. L. A.: Prolegomenon to the Principles of Punishment, in Gross, H. Hirsch von, A.

(ed): Sentencing, Oxford Univerzity Press, Oxford- New York 1981, str. 9

13

se tedy prvky absolutní a relativní teorie, když vidí význam trestu

jak v odplatě, tak i v účelu, kterého jím lze dosáhnout.
2

1.2. Historie trestu


[…]


whether education, work and leisure time activities and sentenced women may

feel differently in each prison.

An important part of imprisonment of convicted women is determining

the treatment program, to which I devoted the third chapter. Generally, I set out

a definition of the treatment program, referred to the legal adjustment, mentioned

basic types of treatment programs, the possibility of selecting a certain type

by convicted person and then I engaged in the implementation of these programs
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in the listed types of prisons. The major part, because of my interest, I dedicated

to the prison in Svetla nad Sazavou , where I received from the staff of the prison

the complex program of activities that the prison offers to the convicts .

The fourth chapter is a comparative chapter, because I tried to compare the matter

of imprisonment with our neighbouring countries, Slovakia and Germany.

As it is evident from other point of view, crime in Slovakia and the course

of imprisonment is more or less comparable with the course in the Czech

Republic. Women crime occupies there a tiny representation within the total

criminality. The only difference is the number of institutions where are

the women imprisoned. In the Czech Republic there is a larger number of women

prisons, compared to the Slovak Republic, where is only one institute (Institute of

imprisonment in Nitra-Chrenovej). Prison in Germany meets the increasingly

daunting fiction compared to the Czech Republic, because the placement

of a convicted person in this facility represents a major change in her life, and also

in view of the public to the convicted person. Meaning and purpose of punishment

in Germany is fulfilled significantly because of the different view

to the punishment.

The final chapter of the theoretical part deals with psychological problematic

of negative impact of imprisonment on a convicted person and about after-care

that is needed to complete the process of rectification of convicted women

and consequently also the real return to normal life without repetitive retiring

to crime.

I also included the practical part into my thesis, which I did using questionnaire

research in prison in Svetla nad Sazavou. In this chapter, I set an aim of research,

explained the research sample. The samples were 15 convicted women because

of the topic of my thesis. I set the partial questions and hypotheses.

After performed anonymous research I verified. I reached the results that three

hypotheses were verified and three were refuted. The conclusion of the research

contains a summary of all obtained knowledge and statement of hypothesis

fulfilment. Ascertained knowledge will help to obtain the complete picture

of imprisonment of convicted women.
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PŘÍLOHY

Anonymní dotazníkové šetření pro účely diplomové práce

1. Kolik je Vám let?

a. 15-20

b. 21-30

c. 31-40

d. 41-50

e. 51-60

2. Jste matkou?

a. Ano, mám dítě/děti (prosím o vepsání počtu dětí a jejich věku)

…………………………………………………………………………

b. Ne

3. Jste ve výkonu trestu odnětí svobody poprvé?

a. Ano

b. Ne (prosím o vepsání po kolikáté jste ve výkonu trestu odnětí svobody)

……………………………………………………………………………

4. Jaký trestný čin jste spáchala?

a. Trestný čin proti životu a zdraví (př. vražda, usmrcení z nedbalosti,

ublížení na zdraví, neposkytnutí pomoci)

b. Trestný čin proti svobodě a právům na ochranu osobnosti, soukromí

a listovního tajemství (př. omezení osobní svobody, loupež, vydírání,

poškození cizích práv)

c. Trestný čin proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti (př. znásilnění,

pohlavní zneužití, prostituce)

d. Trestný čin proti rodině a dětem (př. opuštění dítěte, zanedbání

povinné výživy, týrání svěřené osoby)

e. Trestný čin proti majetku (př. krádež, zpronevěra, podvod, podílnictví,

zatajení věci)

f. Trestný čin hospodářský (př. padělání a pozměnění peněz,

neoprávněná výroba peněz)
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g. Trestné činy obecně nebezpečné (př. obecné ohrožení, nedovolená

výroba a jiné nakládání s omamnými a psychotropními látkami

a s jedy, šíření toxikomanie)

5. Jaká výše trestu odnětí svobody Vám byla uložena?

a. do 1 roku

b. do 5 let

c. do 10 let

d. do 15 let

e. nad 15 let

6. V jakém typu věznice vykonáváte svůj trest?

a. Věznice s dohledem

b. Věznice s dozorem

c. Věznice s ostrahou

d. Věznice se zvýšenou ostrahou

7. Je Vám umožněno v rámci výkonu trestu odnětí svobody vzdělávání?

a. Ano, vzdělávám se (prosím o vepsání oblasti vzdělávání)

…………………………………………………………………………

b. Ano, ale nevyužívám tuto možnost

c. Ne

8. Jste v rámci výkonu trestu odnětí svobody připuštěna k práci?

a. Ano, pracuji (prosím o vepsání náplně činnosti zaměstnání)

……………………………………………………………………..

b. Ne

9. Jaké volnočasové aktivity Vám věznice nabízí? (prosím o vypsání alespoň

3 činností)

…………………………………………………………………………………………

77

10. Cítíte se ve věznici dobře?

a. Ano

b. Ne

11. Je přístup pracovníků vězeňské služby k Vaší osobě vhodný?

a. Ano

b. Ne

12. Schází Vám někdo z osob mimo věznici?

a. Přítel

b. Rodina

c. Kamarádi

d. Jiné osoby (prosím o vypsání, o jaké další osoby jde)

…………………………………………………………….

13. Dochází Vás někdo z venku navštěvovat?

a. Ano, rodina

b. Ano, přátelé

c. Ne, nikdo o mne nemá zájem

d. Jiné osoby (prosím o vypsání, o jaké další osoby jde)

…………………………………………………………….

14. Dostáváte balíčky od rodiny? Jak často?

a. Ano (vepište prosím kolikrát do roka)

………………………………………..

b. Ne

15. Jste připravena na návrat do „běžného života“?

a. Ano

b. Ano, ale mám obavy z toho, jak budu veřejností přijata

c. Ne

16. Má na Vás výkon TOS výchovný vliv? Odradí Vás již od dalšího páchání

trestné činnosti?

a. Ano, do věznice už se nechci vrátit

b. Ne, je mi tu dobře, tak proč se sem zase nepodívat