## **Posudek oponenta na diplomovou práci**

### ***Denisa Matějková: Výkon trestu odnětí svobody u odsouzených žen***

Předložená diplomová práce se věnuje velice zajímavé problematice žen ve výkonu trestu odnětí svobody. Jde o téma, které má řadu aspektů jak trestněprávních, tak penologických. Navíc nebývá příliš často předmětem zájmu jak při zadávání závěrečných prací, tak u autorů odborné literatury vůbec. I z toho důvodu lze výběr tématu, včetně možných přínosů jeho zpracování, hodnotit kladně.

Práce byla zkontrolována anti-plagiátorským systémem a nebyla nalezena významná shoda s jinými dokumenty.

Předložená práce má rozsah 68 stran vlastního textu, který je systematicky členěn v intencích se schváleným zadáním do části teoretické zahrnující šest kapitol (Úvod, 1. Historie a účel trestu včetně kriminality páchané ženami, 2. Výkon trestu odnětí svobody, 3. Program zacházení se ženami ve VTOS, 4. Komparace výkonu trestu odnětí svobody s ostatními státy, 5. Negativa a dopady trestu odnětí svobody na osobu ženy) a části praktické zahrnující kapitolu 6. (Výzkum). Poslední kapitolu práce tvoří Závěr. Práce dále obsahuje anglické resumé, seznam použité literatury, seznam obrázků a přílohou část.

Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni. Celková úprava práce je přehledná, text srozumitelný bez významnějších nedostatků stylistického nebo gramatického charakteru. Diplomantka dobře pracuje s poznámkovým aparátem a řádně odkazuje na požitou literaturu a další zdroje. K oživení psaného textu a podpoře uváděných údajů a závěrů vhodně využívá obrázků a grafů.

Pokud jde o obsahovou stránku práce, i ta je zdařilá, zejména pokud jde o kriminologické a penologické aspekty zpracovávaného tématu. Pasáže zaměřené juristicky jsou většinou spíše popisnější, nicméně podávají dostatečný výklad ohledně právní úpravy trestu odnětí svobody a jeho výkonu, včetně specifik týkajících se výkonu trestu odnětí svobody u žen. Velkým kladem práce je pak její praktická část, kde diplomantka zpracovává data získaná při vlastním výzkumu provedeném ve věznici ve Světlé nad Sázavou. Je třeba pozitivně hodnotit jak poměrně dobrou metodologicko-technickou přípravu výzkumu, tak jeho samotnou realizaci a následně vyvozování závěrů. Možná jen tomu chybí ještě určitý ucelenější závěr týkající se obrazu výkonu trestu v uvedeném vězeňském zařízení tak, jak o něm diplomantka hovoří na straně 68 (nicméně ho fakticky nepodává). Práci by jistě též prospěl nějaký komplexnější závěr obsahující zejména

hodnocení platné právní úpravy a samotné realizace výkonu trestu odnětí svobody, případně i též postpenitenciární péče, u odsouzených žen s případnými konkrétními návrhy de lege ferenda.

Celkově práci hodnotím pozitivně s přihlédnutím k výše uvedeným připomínkám. Proto práci doporučuji k ústní obhajobě.

**Otázky pro účely ústní obhajoby:**

1. Zformulujte nejdůležitější závěry plynoucí z Vámi provedeného výzkumu.
2. Zhodnoťte platnou právní úpravu trestu odnětí svobody a jeho výkonu s přihlédnutím k odsouzeným ženám

**Návrh klasifikace:** *výborně až velmi dobře*

JUDr. Simona Stočesová, LL. M., Ph.D.

*Západočeská univerzita v Plzni*
Fakulta právnická
Katedra trestního práva